
KONINKLIJKE NEDERLANDSE BOND van FILATELISTENVERENIGINGEN                102.04.09a

BIJZONDERE REGELS FISCALE FILATELIE    Pag. 1

BIJZONDERE REGELS VOOR DE BEOORDELING VAN INZENDIN-
GEN VAN FISCALE ZEGELS OP FIP-TENTOONSTELLINGEN
(SREV = Special Regulations for the evaluation of Revenue Exhibits at 
FIP Exhibitions)

(Sectie binnen de Traditionele Filatelie)

ARTIKEL 1  Tentoonstellingen met wedstrijdkarakter
Deze bijzondere regels zijn opgesteld om, in overeenstemming met art. 
1.4 van het Algemene Reglement van de FIP voor de beoordeling van 
inzendingen in de wedstrijdklasse op FIP-tentoonstellingen (GREV), de 
beginselen hieruit, die betrekking hebben op Fiscale zegels aan te 
vullen. (Zie ook de Richtlijnen voor Fiscale zegels.)

ARTIKEL 2  Inzendingen in de wedstrijdklasse
2.1 Inzendingen in de wedstrijdklasse

Inzendingen van fiscale zegels omvatten in reliëf geperste, opgedrukte 
of gegomde belasting-, leges- of kredietzegels, uitgegeven door of in 
opdracht van bevoegde regerings-, gemeentelijke- of andere over-
heidsinstanties.
Dergelijke inzendingen dienen zegels van één of meer van deze catego-
rieën te tonen en waar dienstig een toelichting te geven op de 
beweegredenen tot de uitgifte en in elk geval op een passende manier 
te verwijzen naar de regelgeving voor de diensten, transacties en 
andere zaken die in aanmerking komen.

2.2 Belastingzegels.
Zegels uitgegeven voor de betaling van of voor documenten, die 
betrekking hebben op de betaling of de vrijstelling van betaling van een 
belasting, een heffing of een andere fiscale vordering of fiscaal recht, 
zijn "belastingzegels".

2.3 Legeszegels.
Zegels bestemd voor de registratie van betaling of vrijstelling van 
betaling van leges voor verleende of nog te verlenen diensten zijn 
"legeszegels".

2.4 Kredietzegels.
Zegels uitgegeven voor de verlening van een geldelijk of fiscaal krediet 
ten gunste van de koper, diens opdrachtgever of gevolmachtigde, zijn 
"kredietzegels".
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ARTIKEL 3  Principes, waarop de samenstelling van een inzending berust.
3.1 Een inzending van fiscale zegels bestaat uit ongebruikte of gebruikte in 

reliëf geperste, ingedrukte of opplakbare fiscale zegels. Indien deze op 
documenten zijn gebruikt, dienen deze documenten zodanig te zijn 
geordend dat zij de transacties of dienstverleningen in kwestie duidelijk 
belichten. De inzending kan één of meer van de volgende categorieën 
omvatten:
 1. Registratie van akten of documenten
 2. Algemene staatsinkomsten
 3. Rechterlijke macht
 4. Eigendomsoverdrachten van roerend of onroerend goed
 5. Kwitanties en ontvangstbewijzen
 6. Documenten
 7. Openbare diensten
 8. Rekeningen en wissels
 9. Invoerrechten, accijnzen
10. Waardepapieren
11. Verzekeringen en polissen
12. Consulaire diensten
13. Overheidstoezicht
14. Maten en gewichten
15. Vergunningen
16. Postzegels gebruikt als fiscale zegels of fiscaalzegels gebruikt als

postzegels
17. Andere fiscale zegels.
Het plan of de opzet van de inzending dient te zijn beschreven in een 
inleidende toelichting (zie GREV art. 3.4).

3.2 Inzendingen van fiscaalzegels mogen, indien zo een bijdrage wordt 
geleverd aan de opbouw ervan, omvatten:
1. Essays en proeven van aanvaarde of afgekeurde zegelontwerpen
2. Rechtsgeldige documenten en poststukken, voor zover toepasse-

lijk
3. Variëteiten van allerlei aard zoals, watermerk, tanding, papier en 

drukprocédé
4. Kaarten, reproducties, decreten en soortgelijk begeleidend materi-

aal.
Bedoeld materiaal moet rechtstreeks verband houden met de belasting-
diensten die in de inzending worden beschreven (zie GREV art. 3.4).

ARTIKEL 4  Criteria voor de beoordeling van inzendingen (zie GREV art. 4)
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"Kennis" (zie GREV art. 4.5)
Een inzending van fiscaal zegels kan meer commentaar en toelichting 
vereisen dan een vergelijkbare inzending postzegels, doch deze tekst 
moet kort en bondig zijn.

ARTIKEL 5  Het jureren van inzendingen
5.1 Inzendingen van fiscaalzegels moeten worden gejureerd door de op hun

respectieve terreinen erkende specialisten, overeenkomstig hoofdstuk V
(art. 31 - 47) van GREX (zie GREV art. 5.1).

5.2 Voor inzendingen van fiscale zegels wordt, terwille van een evenwichti-
ge beoordeling door de jury, de volgende puntenverdeling voorgesteld 
(zie GREV art. 5.2):

Behandeling en belangrijkheid 
van de inzending: 30
Kennis en onderzoek: 35
Kwaliteit en zeldzaamheid: 30
Presentatie:   5  

Totaal                                                  100

ARTIKEL 6  Slotbepalingen
6.1 Bij tegenstrijdigheden in de tekst als gevolg van een eventuele vertaling 

geldt alleen de Engelse tekst.

6.2 Deze "Bijzondere Regels voor de beoordeling van inzendingen van 
fiscale zegels op FIP-tentoonstellingen" zijn goedgekeurd door het 60e 
FIP-congres op 25 november 1991 in Tokyo. Zij treden in werking op 25 
november 1991 en zijn van toepassing op tentoonstellingen waaraan 
het patronaat, de auspiciën of de steun van de FIP op dit FIP-congres of
op een later tijdstip is toegekend.
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